ПРОТОКОЛ №2
Комиссии по контролю за установкой рекламных конструкций

на территории Каргасокского района

26 мая 2011 года                                                                                                     с. Каргасок

	Председатель:

Секретарь:

Присутствуют:
	Грузных С.Н.
Майбах О.А.

Рублева В.А., Крутов Н.В., Тимохин В.В., Соколов Д.Б., Беспалько Н.В., Перемитин С.К., Кожухарь В.Ю.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявлений на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций;
2. О выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций.
1 вопрос
Докладывает: Грузных С.Н.

На заседание комиссии по контролю за установкой рекламных конструкций на территории Каргасокского района предоставили заявления следующие граждане:
1. Ивачев Сергей Николаевич – размещения рекламной конструкции (баннера) на здании магазина «Стефани» по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина 41

2. Трифонова Татьяна Владимировна ООО «Лекарь» – размещение 2 рекламных конструкций (баннеров) на здании «Новой аптеки» по адресу: с. Каргасок, Октябрьская, 37.

3. Трифонова Наталья Анатольевна – размещение рекламной конструкции на здании магазина «Гигабайт» по адресу: с. Каргасок, ул. Октябрьская, 37а.
Было направлено письмо в Управление Федеральной антимонопольной службы по Томской области с просьбой разъяснить, что является «рекламой» и «вывеской» с приложением фотоматериалов.

Письмо (исх. № Е4/2234 от 18.04.2011г.) УФАС по Томской области поясняет понятия «реклама» и «вывеска».

В силу статьи 9 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №2300-1 потенциальный продавец товара или исполнитель работ, услуг для удовлетворения личных, семейных, бытовых потребностей гражданина обязан довести до сведения последнего фирменное наименование своей организации, место ее нахождения (юридический адрес) и режим работы, разместив указанную информацию на вывеске.

Указание юридическим лицом своего наименования (наименования магазина) на вывеске (табличке) по месту нахождения, преследует цели извещения неопределенного круга лиц о фактическом местонахождении юр.лица  и (или) обозначении места входа и не может рассматриваться как реклама.

В случае добавления в ее содержание наименований или изображений конкретной марки товаров, а также размещение данных конструкций не по месту нахождения юр.лица (магазина, аптеки), может быть призвана рекламой.

Следовательно: по заявлению Трифоновой Т.В. и Трифоновой Н.А. – рекламные конструкции не являются рекламой.

По заявлению Ивачева С.Н. – согласие на установку данной рекламной конструкций предоставили: МО «Каргсокское сельское поселение», Томский филиал Приобский центр Телекоммуникация (Ростелеком), МУП «Каргасокский Тепловодоканал». Государственная инспекция безопасности дорожного движения Каргасокского района Томской области согласие не предоставила, т.к. согласно п. 16 Приказа МВД России от 08.06.1999г. №410 для согласования рекламораспространитель или рекламодатель предоставляет документы, неуказанные в Федеральном законе от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»

Решение:
1. Ивачеву С.Н. отказать в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции по основанию – нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта (п.п. 2) п. 15 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»);
2. Трифоновой Т.В. и Трифоновой Н.А. направить разъяснительные письма, что их рекламные конструкции являются вывеской, произвести возврат средств, затраченных на уплату госпошлины.

2 вопрос
Докладывает: Грузных С.Н.

Согласно выездным проверкам рабочей группы комиссии с целью обследования рекламных конструкций в с. Каргасок, выявлены рекламные конструкции (без разрешения на установку рекламных конструкций), размещенные не по месту нахождения юридического лица (индивидуального предпринимателя), являются самовольно установленной рекламой, подлежат демонтажу.
Решение
Направить владельцам рекламной конструкции или собственнику недвижимого имущества, на которых размещена рекламная конструкция, предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на следующие рекламы:

1. Рекламная конструкция «ООО УК Ремсервис», размещенная на здании котельной по адресу: С. Каргасок, ул. Голещихина, 38/1;
2. Рекламная конструкция магазина «Мадлен», размещенная на здании магазина «Стефани» по адресу: С. Каргасок, ул. Пушкина, 41;
3. Рекламная конструкция ООО «Алден» на здании ресторана «Медвежий Мыс» по адресу: с. Каргасок, ул. Гоголя, 4;
4. Рекламная конструкция «Маникюрного салона Марта» на здании закусочной ПО «Каргасокское» «Медвежонок» по адресу: с. Каргасок, ул. Октябрьская, 15;
5. Рекламная конструкция «Натяжные потолки» на здании магазина «Салют» по адресу: с. Каргасок, ул. Гоголя, 3;
6. Рекламная конструкция «Такси» на здании магазинов «Находка» и «Восход» по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина, 22.
Председатель                                                                                                          Грузных С.Н.
Секретарь                                                                                                                 Майбах О.А.